Р О С С И Й С К А Я      Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Сухосолотино

21 августа 2020 г.                                                                                                № 22

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений, социальная

 адаптация лиц, отбывающих уголовное

наказание, не связанное с лишением свободы и

лиц, освободившихся из мест лишения

свободы на территории Сухосолотинского

сельского поселения на 2020 - 2022 годы»

В целях предупреждения совершения преступлений, и профилактики

правонарушений на территории Сухосолотинского сельского поселения, в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ, Уставом Сухосолотинского

сельского поселения, администрация Сухосолотинского сельского поселения

постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика

правонарушений, социальная адаптация лиц, отбывающих уголовное

наказание, не связанное с лишением свободы и лиц, освободившихся из мест

лишения свободы на территории Сухосолотинского сельского поселения на

2020 - 2022 годы».

        2. Разместить данное постановление на официальном сайте

администрации Сухосолотинского сельского поселения Ивнянского района

https://admsuhosolotino.ru/.

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сухосолотинского сельского поселения                                С.П. Булгакова

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
https://admsuhosolotino.ru/

Приложение

к постановлению администрации

Сухосолотинского сельского поселения

                                                                                    от 21 августа 2020г.  № 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений, социальная адаптация лиц,

отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы и

лиц, освободившихся из мест лишения свободы на территории

Сухосолотинского сельского поселения на 2020 - 2022 годы».

                                            1. Паспорт Программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Профилактика

правонарушений, социальная адаптация лиц,

отбывающих уголовное наказание, не связанное с

лишением свободы и лиц, освободившихся из мест

лишения свободы на территории Сухосолотинского

сельского поселения на 2020 - 2022 годы».

 (далее – Программа)

Основание для

разработки

программы

1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральным закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об

основах системы профилактики правонарушений в

Российской Федерации».

3. Устав Сухосолотинского сельского поселения

муниципального района «Ивнянский район»

Белгородской области.

Заказчик Программы Администрация Сухосолотинского сельского поселения

муниципального района «Ивнянский район»

Белгородской области

Разработчик

Программы

Администрация Сухосолотинского сельского поселения

муниципального района «Ивнянский район»

Белгородской области

Цель Программы  1.Обеспечение безопасности населения сельского

поселения и защита его от преступных посягательств;

 2.Охрана прав лиц, освободившихся из мест лишения

свободы, лиц, отбывающих уголовное наказание, не

связанное с лишением свободы

 3.Предупреждение рецидива преступлений со стороны

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, лиц,

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134

отбывающих уголовное наказание, не связанное с

лишением свободы;

 4.Укрепление законности и правопорядка на территории

Сухосолотинского сельского поселения муниципального

района «Ивнянский район» Белгородской области

Задачи Программы  1.Организация и осуществление совместной работы всех

заинтересованных ведомств и учреждений по созданию

условий успешной социальной адаптации бывших

осужденных и их интеграции в общество;

 2.Бытовое и трудовое устройство данной категории

граждан.

Целевые индикаторы

и показатели

программы

1. Сокращение количества зарегистрированных

правонарушений.

2. Снижение количества преступлений, совершенных

лицами, ранее совершавшими преступления,

правонарушения в общем числе зарегистрированных

преступлений, правонарушений.

3. Снижение количества преступлений,

правонарушений, совершенных лицами в состоянии

алкогольного и наркотического опьянения, в общем

числе зарегистрированных преступлений.

Срок и этапы

реализации

Программы

2019-2021 годы:

1 этап – 2020 год;

2 этап – 2021 год;

3 этап – 2022 год.

Прогнозируемые

объемы и источники

финансирования

программы

Выполнение мероприятий Программы финансирования

не требует.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы и

показатели её

социально-

экономической

эффективности

Реализация мероприятий Программы позволит:

1. 1.Снизить количество зарегистрированных на

территории сельского поселения правонарушений, в том

числе в общественных местах и на улице.

2. 2. Сократить рецидивную преступность.

 3. Укрепить общественный порядок в результате

осуществления и совершенствования мер

профилактического воздействия;

 4.Увеличить рост доверия населения к органам власти -

социальная адаптация ранее судимых к самостоятельной

жизни в обществе в отсутствие строгого контроля и

постоянной поддержки со стороны служб.

      1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Формирование единой государственной системы профилактики

преступлений и иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в

числе национальных приоритетов современной России. Разработка

муниципальной программы вызвана необходимостью дальнейшего развития

сложившейся на территории Сухосолотинского сельского поселения системы

предупреждения и профилактики правонарушений, поиска новых форм и

методов взаимодействия правоохранительных органов и органов местного

самоуправления в условиях изменения законодательства Российской

Федерации.

   В целях формирования на территории Сухосолотинского сельского

поселения эффективной многоуровневой системы профилактики

преступлений и правонарушений возникла необходимость разработки и

принятия   целевой программы профилактики правонарушений на 2020 – 2022

годы, которая позволит реализовать комплекс объединенных единым

замыслом адекватных мер по локализации причин и условий,

способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в

направлении формирования их законопослушного поведения и правового

воспитания, профилактики правонарушений.

За время пребывания в условиях изоляции от общества большинство

осужденных утрачивает социально полезные связи. Создание предпосылок

для ресоциализации, своевременное выявление социальных проблем

осужденных и их решение - одна из задач органов местного самоуправления.

Важнейшим направлением работы с гражданами, освободившимися из

мест лишения свободы и лицами, отбывающими наказание, не связанное с

лишением свободы является помощь в подборе профессии, отвечающей

склонностям и возможностям человека. Как правило, лица данной категории

имеют недостаточный профессиональный уровень, низкую мотивацию к

труду, неудовлетворительное состояние здоровья, склонность к нарушению

трудовой дисциплины. Работодатели зачастую не желают принимать на

работу ранее судимых не только из-за сокращения рабочих мест, уголовного

прошлого лиц, отбывших наказание, но и в связи с их невысокой

квалификацией. Указанная категория лиц чаще подвержена риску увольнения

и дискриминации при приеме на работу. Указанные факторы определяют

высокий процент повторной преступности. Таким образом, одним из

основных направлений оказания помощи в социальной адаптации этой

категории лиц должно быть оказание содействия им в трудоустройстве.

Содействие занятости этих категорий граждан осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации о занятости

населения.

Борьба с рецидивной преступностью и успех социальной адаптации

зависят от своевременного решения вопросов бытового и трудового

устройства ранее судимых, достижения ими определенного

профессионального статуса, установления социально полезных связей в

основных сферах жизнедеятельности.

В целях преодоления негативных тенденций, нравственного

оздоровления общества, снижения социальной напряженности администрация

Сухосолотинского сельского поселения обязана управлять процессом

социальной адаптации лиц, отбывающих наказание без лишения свободы.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение

следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых

результатов:

- риски, связанные с изменением законодательства Российской

Федерации в сфере противодействия преступности, охраны общественного

порядка.

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Программа определяет компетенцию и обязанности органов местного

самоуправления в оказании социальной помощи лицам, освободившимся из

мест лишения свободы и лицам, отбывающих наказание без лишения свободы.

На ранее судимых распространяются права и свободы граждан,

закрепленные в Конституции Российской Федерации, с ограничениями,

установленными федеральными законами.

Основные цели Программы:

- обеспечение безопасности населения сельского поселения и защита его

от преступных посягательств;

- охрана прав лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц

отбывающих наказание без лишения свободы;

- предупреждение рецидива преступлений с их стороны;

- укрепление законности и правопорядка на территории

Сухосолотинского сельского поселения.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнение

следующих задач:

- организация и осуществление совместной работы всех

заинтересованных ведомств и учреждений по созданию условий успешной

социальной адаптации бывших осужденных и их интеграции в общество;

- бытовое и трудовое устройство данной категории граждан;

- восстановление утраченных социально полезных связей;

- медицинское обслуживание ранее судимых;

- повышение их профессионального и образовательного уровня.

Оказание помощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы,

лицам, отбывающим наказание без лишения свободы, представляет собой

комплекс государственно-правовых, экономических и иных мер по

реализации их гражданских и социальных прав.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

       Программные мероприятия определены с учетом целей и задач

Программы, актуальностью и необходимостью оперативного решения

проблем, стоящих перед администрацией Сухосолотинского сельского

поселения.

В рамках настоящей Программы будут реализованы следующие

основные подпрограммы:

1. «Организационно-методические мероприятия».

2. «Содействие в решении вопросов трудового и бытового устройства,

оказании социально-медицинской помощи лицам, освобожденным из мест

лишения свободы».

3. «Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест

лишения свободы»

Конкретный перечень программных мероприятий приведен в разделе 7

Программы.

4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может

корректироваться постановлением администрации Сухосолотинского

сельского поселения.

Реализация мероприятий, определенных настоящей Программой,

осуществляется разработчиком Программы – администрацией

Сухосолотинского сельского поселения.

       В ходе реализации Программы основной разработчик организует

оперативное взаимодействие отдельных исполнителей.

Заказчик Программы уточняет мероприятия и при необходимости внесение

изменений в Программу организует работу в установленном порядке.

Заказчик Программы контролирует исполнение мероприятий

Программы. Исполнители Программы представляют информацию о ходе

реализации Программы в администрацию Сухосолотинского сельского

поселения.

    Выполнение мероприятий Программы финансирования не требует.

  5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить уровень преступности на территории сельского поселения и

социальной напряженности;

- укрепить общественный порядок в результате осуществления и

совершенствования мер профилактического воздействия;

- увеличить рост доверия населения к органам власти - социальная

адаптация ранее судимых к самостоятельной жизни в обществе в отсутствие

строгого контроля и постоянной поддержки со стороны служб;

Общая оценка эффективности реализации Программы определяется

процентным соотношением выполненных задач и полученных

положительных результатов.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Администрация Сухосолотинского сельского поселения несет

ответственность за реализацию и конечные результаты программы,

организует управление реализацией программы, а также осуществляет

контроль за реализацией Программы.

7. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

№ п/п Мероприятия Срок исполнения
Ответственные

исполнители

1. Организационно-методические мероприятия

1.1. Создание единого банка данных лиц,

освобожденных из мест лишения свободы, лиц

отбывающих уголовное наказание, не связанное с

лишением свободы.

2020г. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, УСЗН, ОМВД

России по Ивнянскому району,

Яковлевский филиал ФКУ УИИ УФСИН

1.2. Проведение обследования по месту проживания

освободившихся, согласно полученным

уведомлениям.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения

1.3. Предоставление информационно -

консультативных, социально - правовых,

социально - экономических, социально-

медицинских, социально - бытовых и

реабилитационных услуг лицам, освободившимся

из мест лишения свободы, лиц, отбывающих

уголовное наказание, не связанное с лишением

свободы.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, ОМВД России по

Ивнянскому району

1.15. Взаимодействие со средствами массовой

информации в целях формирования чувства

толерантности у жителей района и общественности

к нуждам и социальным проблемам лиц данной

категории (в первую очередь к судимым за

преступления небольшой и средней тяжести).

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения

2. Содействие в решении вопросов трудового и бытового устройства, оказании социально-медицинской помощи

лицам, освобожденным из мест лишения свободы

2.1. Содействие лицам, освобожденным из мест

лишения свободы, обратившимся по вопросу

восстановления документов, в том числе

удостоверяющих личность, в получении полисов

медицинского страхования и иной помощи.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, Ивнянская ЦРБ,

ОМВД России по Ивнянскому району

2.2. Направление нуждающихся граждан пенсионного

возраста и инвалидов, отбывших уголовное

наказание и утративших социальные связи, в

специализированные учреждения.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения

2.3. Социальное обслуживание на дому одиноких

граждан пенсионного возраста и инвалидов, не

способных по состоянию здоровья самостоятельно

осуществлять и защищать свои права и

обязанности.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения

2.4. Информирование по вопросам вакансий по

профессиям (специальностям), востребованным на

рынке труда, с целью трудоустройства

освободившихся лиц на постоянное место работы и

на временные рабочие места.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, ЦЗН

2.5. Формирование бригад для уборки мусора на

территории Сухосолотинского сельского

поселения.

2020-2022гг. Администрации городских и сельских

поселений Администрация

Сухосолотинского сельского поселения

2.6. Привлечение этих категорий граждан к работам по

благоустройству, озеленению территории

Сухосолотинского сельского поселения.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения

2.7. Определение вида обязательных работ, объектов,

на которых отбывается наказание

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, Яковлевский

филиал ФКУ УИИ УФСИН

                     3. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

3.1. Проведение профилактической работы с лицами,

отбывшими наказание в виде лишения свободы,

лицами, отбывающими уголовное наказание, не

связанное с лишением свободы   с привлечением

представителей предприятий, учреждений,

организаций, способных оказать на них

положительное влияние, в том числе по

предупреждению рецидивной преступности.

2020-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, УСЗН, ОМВД

России по Ивнянскому району,

Яковлевский филиал ФКУ УИИ УФСИН

3.2. Проведение с участием общественности проверок

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, по

месту жительства для выяснения условий

проживания, проблемных вопросов

жизнедеятельности, в том числе трудоустройства,

выявления фактов противоправного поведения,

своевременного принятия соответствующих мер по

результатам проверок.

2019-2022гг. Администрация Сухосолотинского

сельского поселения, УСЗН, ОМВД

России по Ивнянскому району,

Яковлевский филиал ФКУ УИИ УФСИН